17 P. Golinelli, « San Geminiano e Modena », *art. cit.*, p. 16-17 et S. Gelichi *et al.*, « Modena e il suo territorio nell'Alto Medioevo », *art. cit.*, p. 556, 570.

APPENDICE

Interea, reuolvente anni orbita, die sancti ejus funeris anniuersaria, infinita populorum ad eius ecclesiam conuenit caterua. Quo, dum a clericis officii nocturnalis concentus euoluitur, languentium grex expertus est sanitatem. Cumque populi, in laudibus prosilientes, missarum diurna solempnia ab ore prefati presulis prestolarentur, fluuius haud procul defluens adeo excreuit insolito, ut etiam usque ad iam dictae aeccliesiae fenestras porrectus, atque in ipsis foribus in modum parietis erectus, exeundi omnibus licentiam negaret. Miroque modo, et pene inaudito, in circuitu basilicae aqua usque ad superiora protensa, « ac si illud elementum liquidum in soliditatem parietis fuisset mutatum » sancto corpori ita famulabatur, ut nec aliquantula interius gutta decurreret. « Cumque multi essent interius, et ibi fame se sitique deficere formidarent, ad ecclesiae ianuam ueniebant, ad bibendum hauriebant aquam, quae, ut prediximus, usque ad fenestras excreuerat et tamen intra ecclesiam nullo modo difflebat. Hauriri itaque ut aqua poterat, sed diffluere ut aqua non poterat ; et aqua erat ad adiutorium, et quasi aqua non erat ad inuadendum locum »¹⁸. Tanti miraculi nouitate ciues cum suo presule stupefacti, inuocant lugubri uoce Dominum, sanctumque eius exposcunt famulum Geminianum. Haud mora, intercessio sancti confessoris adfuit ; atque aqua recedens ab ecclesia leniter in proprium alueum defluxit, aridumque iter populo prebuit ; et quis quantusue esset Geminianus apparuit. Facile hoc ille sui famuli precibus contulit, qui Israeliticam turbam sicco transitu Rubrum Mare transuexit.

Celebratur autem eius uenerabilis et memoranda festiuitas pridie kalendarum Februariarum, quoniam « bonus Dominus et in aeternum misericordia eius »¹⁹.

Opere precium est innotescere posteris, qualis quantaue fuerit ciuitas Mutinensis. Sed quia tanti patris nostri Geminiani, prout potuimus, uitam styli uilitate transegimus, libet quoque de situ urbis in qua resedit episcopus aliquid enucleare ueracius. Ut enim antiquorum relatione comperimus, ipsiusque ciuitatis ruinae testantur, eadem Mutina magna quondam effulsit et inclita inter Emiliae urbes ; locuples et fertilissima, aedificiis murorum et turrium propugnaculis ammiranda, foecunda terris, planicie incomparabili gloriosa, montanis uicina, et per omnia fructifera ; nauium quoque conuenticulis undique decorata. Insuper omnibus gentilitatis cerimoniais dedita, cultui Herculis et Dianae, Apollinis quoque et

¹⁸ Grégoire le Grand, *Dialogues* III, 19, 2-3, op. cit., p. 348

¹⁹ Ps 136, 1.

Mineruae caeterorumque numinum longo tempore subacta permansit. Sane ad Christi culturam toto mundo confluenta, iam dicta ciuitas, per sanctorum apostolorum successores Domini fidem recipiens, uanam ydolorum respuit feditatem ac, sanctorum predicatione sacerdotum, amissam diu Celi requirere cepit hereditatem. In quorum cathalogo confessorum beatissimum Geminianum, fide Christi perfectissimum, moribus reuerendum, uirtutibus coruscum, suo in territorio natum et nutritum, eadem, Domino iubente, suscepit ciuitas Mutinensium, temporibus Iouiani Augusti totius rei publicae principis. A quo caelestis uitae pabulo recreata, sanctaeque purificationis fonte purgata, superfluum ydolorum seruitutem reliquit, et suauis iugo Christi rigida colla subegit. Denique si quis requirat ut quid non eiusdem ciuitatis operosa monstrantur aedificia spectaculo hominum condigna, capitolia quoque, ut in aliis assolet, triumphalia, ueridica ei respondetur assertionem : quod in eadem, dum uiguit urbe multiformia lapidum insignia, innumera quoque fuere prestigia. Sed quod comprobatur esse uerissimum, ut assidue cernitur, sepe dictae urbis solum nimia aquarum insolentia enormiter occupatum, riuus circumfluentibus, stagnis et paludibus excrescentibus, incolis quoque aufugientibus, noscitur esse desertum. Unde usque hodie multimoda lapidum monstratur congeries, saxa quoque ingentia precelsis quondam aedificiis aptissima aquarum crebra, ut diximus, inundatione submersa. Uerum qualis modo est ab omnibus cernitur, quanta uero fuerit narrando monstratur.

Deprececur itaque Dominum nostrum Jesum Christum ut per intercessionem beatissimae Genitricis suae semperque Uirginis Mariae, atque per meritum sancti confessoris et episcopi Geminiani, cuius inibi sanctum corpus ambitur, ab omnium uisibilium hostium incursu sua potenti dextera nos defendat.

Illud quoque ad tanti uiri extollendum preconium silere nequaquam conuenit, quod sum referre paratus. Ungarorum seuissimam et pene omnibus metuendam gentem, quam ex horrendo Scitarum genere originem duxisse comperimus, in nostris ualde tribulationibus compertam habemus. Haec, sane comuni promerante facinore, a parte aquilonari Italiam ingressa, Foroiuliensi uastata Marchia, Veronam usque transiliens, omnemque regionem inaudita feritate depopulans, cuncta firmissima urbium moenia cunctaque murata, nullo resistente, inuasit oppida. Itaque lue illa, quam utinam nesciremus, non dico certaminis, sed insoliti funeris, quo omnis simul corruit Italia, heu heu magnifica potiti uictoria, Domino permittente, omne Latium obtinuerunt. Cumque incredibili depopulatione omnia circumquaque lustrasset, tandem ad Mutinense deuenit episcopium, quo sanctissimi patris Geminiani tumultatur corpusculum. Denique eiusdem loci antistes, cum omni plebe tam cleri, quam populi, horrifico eorum metu compulsi, fugae praesidium quaesierant ; et sacrosanctum domni Geminiani corpus, una cum ecclesiae aliquantulo ornamento, moribundi dimiserant. Sed licet fuerit ab hominibus incustoditum, Christi tamen mansit potenti dextera defensum. Sane seuientes Ungari, ciuitatem ingressi, ipsa